исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                Р Е Ш Е Н И Е

	«07»  апреля  2021 г.
	                              Дело №173/21-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Шевченко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница ул. Кирова, 134/1) к обществу с ограниченной ответственностью «Аршул» (г. Рыбница ул. Маяковского, д. 14) о взыскании доначисленных налогов, коэффициента инфляции и финансовых санкций, при участии:
представителя заявителя Герб С.Ю. по доверенности № 1 от 11 января 2021г.
представитель ответчика – не явился,
разъяснив права и обязанности лицу, участвующему в деле, предусмотренные                  статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району (далее налоговая инспекция) обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики с заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Аршул» (далее ООО «Аршул», Общество) о взыскании доначисленных налогов, коэффициента инфляции и финансовых санкций.
Определением Арбитражного суда ПМР от 22 марта 2021 года заявление  принято к производству, и дело назначено к судебному разбирательству на 07 апреля 2021 года. Дело рассмотрено по существу в судебном заседании 07 апреля 2021 года, в котором объявлена резолютивная часть решения.
Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району свои требования обосновала следующим.
На основании Приказа налоговой инспекции от 30.12.2019г. №688 «О проведении совместного планового мероприятия по контролю» проведено плановое мероприятие по контролю в отношении ООО «Аршул» по проверке соблюдения налогового и иного законодательства ПМР.
В ходе проведения планового мероприятия по контролю были установлены факты нарушения действующего законодательства ПМР, которые нашли свое отражение в акте проверки от 13.03.2020г. №012-0079-20.
ООО «Аршул» принимал на себя обязательства по изготовлению и отгрузке товарного бетона М-200 на давальческом цементе Заказчика. Заказчик предоставлял цемент необходимый для производства бетона, а исполнитель - ООО «Аршул» производил и отгружал товарный бетон на давальческом цементе. Стоимость услуг, выполняемых исполнителем оплачивалась заказчиком, согласно выставленного счета-фактуры путем перечисления денежных средств на текущий счет. Таким образом, ООО «Аршул» получал доходы от организаций от оказания услуг по переработке давальческого сырья - цемента, в результате которой производилась новая движимая вещь - бетон.
Налоговая инспекция направила запросы в организации, осуществляющие взаиморасчеты с ООО «Аршул» за оказанные услуги по производству бетона.
Проанализировав полученную информацию и сверив ее с данными производственного отчета и первичными документами, налоговая инспекция пришла к выводу о том, что ООО «Аршул» получил доходы от реализации оказанных услуг по переработке давальческих материалов и изготовлению бетона в 2017г. в размере 21375,41 руб.; в 2018г. в размере 52673,41 руб. и в  январе - ноябре2019г.-148602,75 руб.
В нарушение пункта 4 статьи 7 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций», ООО «Аршул» облагал доходы, полученные от оказания услуг по переработке давальческих материалов, налогом на доходы без учета коэффициента.
В результате чего ООО «Аршул» не в полном объеме производило начисление налога на доходы от сумм доходов от реализации оказанных услуг по переработке давальческих материалов, тем самым занизило сумму налога на доходы с учетом отчислений в ЕГФСС ПМР в 2017г. на 833,64 руб., исчислена сумма коэффициента инфляции в размере 219,25 руб., в 2018г. на 1437,99 руб., исчислена сумма коэффициента инфляции в размере 80,53 руб., и в январе-ноябре2019г. на 4056,85 руб., исчислена сумма коэффициента инфляции в размере 49,49 руб.
Всего сумма не исчисленного налога на доходы организаций с учетом отчислений в ЕГФСС ПМР за 2017г. – ноябрь 2019г. составила 6 328,48 руб., сумма коэффициента инфляции – 349,27 руб.
Также в ходе проверки правильности исчисления подоходного налога с физических лиц установлено, что в июле 2016г., в нарушение подпункта б) пункта 1 статьи 9 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц», сумма подоходного налога занижена на 210,96 руб., исчислена сумма коэффициента инфляции в размере 16,92 руб.
В связи с чем, налоговым органом было вынесено предписание от 19.03.2020г. №112-0079-20 о перечислении ООО «Аршул» доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции и решение от 19.03.2020г. №212-0079-20 о применении к ООО «Аршул» финансовых и штрафных санкций, которые были получены лично директором ООО «Аршул» ШуленинымО.В.
С даты вынесения предписания и решения по результатам проведенного планового мероприятия по контролю и по настоящее время доначисленные налоги частично погашены ООО «Аршул» в общей сумме 133,52 руб., финансовые санкции - также погашены частично в общей сумме 3 650,00 руб. Таким образом, сумма к взысканию составляет 9 661,55 руб., из которых сумма доначисленных налогов составила 6405,92руб., сумма коэффициента инфляции составила 366,19руб., сумма финансовых санкций составила 2 889,44руб.
На основании вышеизложенного, налоговая инспекция просит взыскать с ООО «Аршул» задолженность в размере 9 661,55 руб., из которых сумма доначисленных налогов составила 6405,92руб., сумма коэффициента инфляции составила 366,19руб., сумма финансовых санкций составила 2 889,44руб.
ООО «Аршул» при надлежащем извещении в порядке подпункта в) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР о времени и месте судебного разбирательства (почтовое уведомление №3/50 от 22.03.2021 года) в судебное заседание не явился, отзыв на заявление налогового органа не представил в связи с чем, на основании нормы части второй пункта 2 статьи  130-26 АПК ПМР, дело рассмотрено в отсутствие ответчика.
Арбитражный суд, заслушав заявителя, а также изучив и оценив представленные доказательства, установил следующие обстоятельства.
В соответствии с пунктом 2 статьи 130-23 АПК ПМР производство по делам о взыскании обязательных платежей и санкций возбуждается в арбитражном суде на основании заявлений органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, осуществляющих контрольные (надзорные) функции, с требованием о взыскании с лиц, имеющих задолженность по обязательным платежам, денежных сумм в счет их уплаты и санкций.
Предмет исследования по обозначенной категории дел определен пунктом 6               статьи 130-26 АПК ПМР: наличие оснований для взыскания суммы задолженности и полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании. Одновременно с этим суд обязан проверить правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.
Из материалов дела следует, что ООО «Аршул» зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц 08.08.1994 года, регистрационный номер: 06-023-2441.
В отношении ООО «Аршул» налоговой инспекцией проведено мероприятие по контролю. Решение о проведении мероприятия по контролю в отношении общества оформлено Приказом налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району № 688 от 30.12.2019г. «О проведении совместного планового мероприятия по контролю».
По результатам проведения проверки налоговой инспекцией составлен Акт мероприятия по контролю  в отношении ООО «Аршул» за период 01.12.2014г.- 30.11.2019г. № 012-0079-20 от 13.03.2020г. (далее – акт). В представленных суду материалах нашли отражение следующие обстоятельства.
В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций» доходы, полученные организацией от выполнения работ по переработке давальческого сырья, материалов, в результате которой производится новая движимая вещь, облагаются по ставкам, установленным настоящим Законом для соответствующего вида деятельности, с учетом коэффициента 2,0 в 2017г. и коэффициента 1,7 в 2018-2019гг.
Таким образом в нарушение пункта 4 статьи 7 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций», ООО «Аршул» облагал доходы, полученные от оказания услуг по переработке давальческих материалов, налогом на доходы без учета коэффициента.
В результате чего, ООО «Аршул» не в полном объеме производило начисление налога на доходы от сумм доходов от реализации оказанных услуг по переработке давальческих материалов, тем самым занизило сумму налога на доходы с учетом отчислений в ЕГФСС ПМР в 2017г. на 833,64 руб., исчислена сумма коэффициента инфляции в размере 219,25 руб., в 2018г. на 1437,99 руб., исчислена сумма коэффициента инфляции в размере 80,53 руб., и в январе-ноябре2019г. на 4056,85 руб., исчислена сумма коэффициента инфляции в размере 49,49 руб.
В нарушение подпункта б) пункта 1 статьи 9 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц», предоставлен стандартный налоговый вычет, ежемесячный доход который превысил 5 (пять) прожиточных минимумов трудоспособного населения, рассчитанных за месяц, предшествующий месяцу, за который производится начисление заработной платы, сумма подоходного налога ООО «Аршул» занижена на 210,96 руб., исчислена сумма коэффициента инфляции в размере 16,92 руб.
С даты вынесения предписания и решения по результатам проведенного планового мероприятия по контролю и по настоящее время доначисленные налоги частично погашены ООО «Аршул» в общей сумме 133,52 руб., финансовые санкции - также погашены частично в общей сумме 3 650,00 руб. Таким образом, сумма к взысканию составляет 9 661,55 руб., из которых сумма доначисленных налогов составила 6405,92руб., сумма коэффициента инфляции составила 366,19руб., сумма финансовых санкций составила 2 889,44руб.
Согласно п.6 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» доначисленные налоговые и другие обязательные платежи в бюджет по результатам документальных проверок, проводимых территориальными налоговыми органами, взыскиваются с применением финансовой санкции с учетом коэффициента инфляции, в порядке, устанавливаемом нормативными актами Правительства ПМР, без начисления пени.
Порядок индексации ставок налоговых платежей утвержден Распоряжением Президента ПМР от 11.03.2001г. №145рп «Об утверждении порядка индексации ставок налоговых платежей, финансовых и штрафных санкций» с изменениями и дополнениями.
Учитывая указанные обстоятельства, и приведенные в их подтверждение доказательства, заявитель обоснованно пришел к выводу о занижении                                            ООО «Аршул» в проверяемом периоде налогов и сборов в указанном заявителем размере.
Обобщая изложенное выше, Арбитражный суд считает, что налоговой инспекцией законно вынесены Предписание от 19.03.2020г. №112-0079-20 о перечислении ООО «Аршул» доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции и решение от 19.03.2020г. №212-0079-20 о применении к ООО «Аршул» финансовых и штрафных санкций.
В соответствии с пунктом 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» за нарушение налогового законодательства в установленных случаях к налогоплательщику применяется финансовая санкция.
За нарушение налогового законодательства Приднестровской Молдавской Республики, Решением №212-0079-20 от 19.03.2020г. к ООО «Аршул», на основании подпункта  а) пункта 1 вышеуказанного Закона, применены финансовые санкции в размере 100% от суммы доначисленных налогов.
Учитывая изложенное, Арбитражный суд также считает правомерным Решение №212-0079-20 от 19.03.2020г. о наложении на ООО «Софья» финансовых  санкций.
В связи с тем, что обязательные платежи и санкция не уплачены ООО «Аршул»  в полном размере в добровольном порядке, налоговая инспекция правомерно обратилась в суд, что соответствует требованиям статьи 37 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и статьи 10 Закона об основах налоговой системы.
Таким образом, Арбитражный суд считает требования налоговой инспекции обоснованными, а обстоятельства, положенные в основу заявленных требований, доказанными.
Расчет и размер взыскиваемой суммы судом проверены, признаны верными и соответствующими законодательству.
Разрешая вопрос о распределении государственной пошлины, суд исходил из следующего.
Налоговая инспекция в силу пункта 2 статьи 5 Закона ПМР «О государственной пошлине» освобождена от уплаты пошлины.
В силу нормы пункта 2 статьи 84 АПК ПМР, государственная пошлина за рассмотрение настоящего дела подлежит взысканию с общества в размере, определенном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине».
На основании изложенного, Арбитражный Суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь ст.ст.84, 113 - 116, 122,130-27 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики

РЕШИЛ:

Требования Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району удовлетворить.
Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Аршул» (г. Рыбница ул. Маяковского, д.14, дата регистрации 08.08.1994 г., регистрационный номер 06-023-2441, номер и серия свидетельства о регистрации 0002835 АА) 9661,55 руб., из которых: доначисленные налоги составляют – 6405,92 руб., коэффициент инфляции – 366,19 руб., финансовая санкция – 2889,44 руб.
Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Аршул» в доход республиканского бюджета государственную пошлину в размере  483.08 рублей ПМР.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР в течение 15 дней после принятия.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                                  А.А. Шевченко

4

image1.png